

湖南华民控股集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022年度公司财务报表的审计情况

公司2022年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。审计报告的审计意见是：华民股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了华民股份2022年12月31日的合并财务状况及财务状况以及2022年度的合并经营成果和合并现金流量及经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	251,274,414.63	157,883,982.71	59.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-34,885,677.60	4,718,266.22	-839.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-46,455,642.53	-10,684,668.01	-334.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-72,829,552.82	21,433,018.33	-439.80%
基本每股收益（元/股）	-0.0791	0.0107	-839.25%
稀释每股收益（元/股）	-0.0791	0.0107	-839.25%
加权平均净资产收益率	-7.16%	0.94%	-8.10%

三、资产负债、经营成果和现金流量情况分析

（一）2022 年末资产结构及变动情况

截止至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额：133,129.89 万元，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	比例
流动资产				
货币资金	580,166,865.85	143,305,019.47	436,861,846.38	304.85%
交易性金融资产	-	5,078,038.70	-5,078,038.70	-100.00%
应收票据	104,804,179.76	37,704,616.46	67,099,563.30	177.96%

应收账款	63,177,403.04	62,311,129.05	866,273.99	1.39%
应收款项融资	8,362,771.77	5,138,487.36	3,224,284.41	62.75%
预付款项	15,797,692.84	2,601,850.41	13,195,842.43	507.17%
其他应收款	4,484,555.03	4,295,970.13	188,584.90	4.39%
存货	140,692,135.72	41,891,855.58	98,800,280.14	235.85%
合同资产	3,659,937.25	2,207,618.82	1,452,318.43	65.79%
其他流动资产	10,860,167.02	4,711,864.78	6,148,302.24	130.49%
非流动资产				
长期应收款	3,764,047.83	6,669,666.97	-2,905,619.14	-43.56%
投资性房地产	113,121,299.09	123,103,786.95	-9,982,487.86	-8.11%
固定资产	98,927,009.45	96,242,324.60	2,684,684.85	2.79%
在建工程	113,914,833.61	-	113,914,833.61	100.00%
使用权资产	8,671,855.26	8,416,471.08	255,384.18	3.03%
无形资产	19,365,621.69	19,206,897.41	158,724.28	0.83%
开发支出			-	
商誉			-	
长期待摊费用	3,370,546.42	4,419,095.85	-1,048,549.43	-23.73%
递延所得税资产	10,948,226.17	5,924,696.72	5,023,529.45	84.79%
其他非流动资产	27,209,715.43	-	27,209,715.43	100.00%
资产总计	1,331,298,863.23	573,229,390.34	758,069,472.89	132.25%

变化30%以上项目说明：

☑货币资金增加 43,686.18 万元，上升 304.85%，主要原因是 2022 年 12 月完成向特定对象发行 13,200 万股，募集资金增加。

☑交易性金融资产减少 507.80 万元，下降 100.00%，主要原因是上期末暂未赎回的理财产品本报告期已全部赎回。

☑应收票据增加 6,709.96 万元，上升 177.96%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，部分未到期的中小银行承兑汇票和商业承兑汇票增加。

☑应收款项融资增加 322.43 万元，上升 62.75%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，收到的承兑汇票增加。

☑预付账款增加 1,319.58 万元，上升 507.17%，主要原因是本报告期鸿新新能源采购预付款增加。

☑存货增加 9,880.03 万元，上升 235.85%，主要原因是本报告期因鸿新新能源扩大生产规模，期末存货增加。

☑合同资产增加 145.23 万元，上升 65.79%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，合同资产增加。

☑其他流动资产增加 614.83 万元，上升 130.49%，主要原因是本报告期同一

控制下合并鸿新新能源，待抵扣的增值税进项税额增加。

□长期应收款减少 290.56 万元，下降 43.56%，主要原因是本报告期计提的减值准备增加。

□在建工程增加 11,391.48 万元，上升 100.00%，主要原因是本报告期鸿新新能源在建工程投入增加，且尚未达到预定可使用状态。

□递延所得税资产增加 502.35 万元，上升 84.79%，主要原因是本报告期新增亏损，形成可抵扣暂时性差异。

□其他非流动资产增加 2,720.97 万元，上升 100.00%，主要原因是本报告期鸿新新能源预付的长期资产购置款增加。

（二）2022 年末负债结构及变动情况

截止至 2022 年 12 月 31 日，公司负债总额：32,967.38 万元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	比例
流动负债				
应付票据	14,179,856.09	-	14,179,856.09	100.00%
应付账款	131,672,037.16	19,227,312.70	112,444,724.46	584.82%
合同负债	4,652,807.16	1,021,417.34	3,631,389.82	355.52%
应付职工薪酬	8,221,017.67	5,954,024.21	2,266,993.46	38.07%
应交税费	1,420,090.03	777,375.67	642,714.36	82.68%
其他应付款	60,679,152.86	10,202,923.60	50,476,229.26	494.72%
一年内到期的非流动负债	5,577,774.48	3,034,785.47	2,542,989.01	83.79%
其他流动负债	93,390,659.78	7,609,681.50	85,780,978.28	1127.26%
非流动负债			-	
租赁负债	2,933,214.66	5,621,280.54	-2,688,065.88	-47.82%
长期应付款			-	
预计负债	1,524,166.76	833,173.87	690,992.89	82.94%
递延收益	5,423,005.76	6,312,680.08	-889,674.32	-14.09%
递延所得税负债	-	19,509.68	-19,509.68	-100.00%
负债合计	329,673,782.41	60,614,164.66	269,059,617.75	443.89%

变化30%以上项目说明：

□应付票据增加 1,417.99 万元，上升 100%，主要原因是本报告期新增部分应付票据尚未到期。

应付账款增加 11,244.47 万元，上升 584.82%，主要原因是本报告期鸿新新能源新增设备和原材料采购。

合同负债增加 363.14 万元，上升 355.52%，主要原因是本报告期鸿新新能源新增部分销货预收款，合同尚未完成履约。

应付职工薪酬增加 226.70 万元，上升 38.07%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，员工人数增加。

应交税费增加 64.27 万元，上升 82.68%，主要原因是本报告期享受延缓纳税政策，期末应交增值税及其附加税增加。

其他应付款增加 5,047.62 万元，上升 494.72%，主要原因是本报告期公司根据会计准则的要求，对暂不满足收入确认条件的材料销售计入本科目核算。

一年内到期的非流动负债增加 254.30 万元，上升 83.79%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，一年内到期的租赁负债增加。

其他流动负债增加 8,578.1 万元，上升 1127.26%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，不能终止确认应收票据背书转让增加所致。

租赁负债减少 268.81 万元，下降 47.82%，主要原因是本报告期末部分租赁资产到期。

预计负债增加 69.10 万元，上升 82.94%，主要原因是本报告期预计可能存在质量风险已销产品增加。

递延所得税负债减少 1.95 万元，下降 100.00%，主要原因是本报告期递延所得税的差异在本年转回。

(三) 2022 年末所有者权益结构及变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	比例
股本	577,595,483.00	441,295,483.00	136,300,000.00	30.89%
资本公积	647,246,492.54	246,569,785.35	400,676,707.19	162.50%
减:库存股	15,158,403.00		15,158,403.00	100.00%
专项储备	1,290,661.20		1,290,661.20	100.00%
盈余公积	22,597,155.76	22,597,155.76	-	0.00%
未分配利润	-240,975,256.52	-206,089,578.92	-34,885,677.60	-16.93%
归属于母公司所有者权益合计	992,596,132.98	504,372,845.19	488,223,287.79	96.80%
少数股东权益	9,028,947.84	8,242,380.49	786,567.35	9.54%



所有者权益合计	1,001,625,080.82	512,615,225.68	489,009,855.14	95.40%
---------	------------------	----------------	----------------	--------

截止至 2022 年 12 月 31 日公司所有者权益总额：100,162.51 万元，主要结构及变动情况如下：

◆股本增加13,630.00万元，上升30.89%，主要原因是本报告期完成了限制性股票的授予登记及向特定对象发行，股本增加。

◆资本公积增加40,067.67万元，上升162.50%，主要原因是本报告期实施了股票期权和限制性股票激励计划以及完成向特定对象发行。

◆库存股增加1,515.84万元，上升100.00%，主要原因是本报告期股权激励计划授予的限制性股票。

◆专项储备增加129.07万元，上升100.00%，主要原因是本报告期计提安全生产费增加。

（四）经营成果

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动	
	金额	金额	金额	比例
一、营业总收入	251,274,414.63	157,883,982.71	93,390,431.92	59.15%
减：营业成本	215,455,508.50	118,820,871.95	96,634,636.55	81.33%
税金及附加	3,202,050.83	3,508,975.75	-306,924.92	-8.75%
销售费用	3,921,907.40	5,428,643.21	-1,506,735.81	-27.76%
管理费用	43,433,499.41	30,314,941.10	13,118,558.31	43.27%
研发费用	7,678,658.83	5,391,844.02	2,286,814.81	42.41%
财务费用	-727,050.80	-140,462.41	-586,588.39	-417.61%
加：其他收益	2,235,328.75	1,814,587.62	420,741.13	23.19%
投资收益（损失以“-”号填列）	2,431,237.38	1,765,167.51	666,069.87	37.73%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	78,038.70	-78,038.70	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,542,096.69	9,626,300.68	-11,168,397.37	-116.02%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-25,597,568.37	-2,420,920.11	-23,176,648.26	-957.35%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	7,372.06	-37,996.67	45,368.73	119.40%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-44,155,886.41	5,384,346.82	-49,540,233.23	-920.08%
加：营业外收入	719,250.51	1,134,242.90	-414,992.39	-36.59%
减：营业外支出	534,248.53	172,139.87	362,108.66	210.36%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-43,970,884.43	6,346,449.85	-50,317,334.28	-792.84%

减：所得税费用	-4,965,953.73	1,805,066.92	-6,771,020.65	-375.11%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-39,004,930.70	4,541,382.93	-43,546,313.63	-958.88%
1.归属于母公司股东的净利润	-34,885,677.60	4,718,266.22	-39,603,943.82	-839.37%
2.少数股东损益	-4,119,253.10	-176,883.29	-3,942,369.81	-2228.80%

变化 30%以上项目说明：

□营业总收入增加 9,339.04 万元，上升 59.15%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，经营规模扩大。

□营业成本增加 9,663.46 万元，上升 81.33%，主要原因是本报告期同一控制下合并鸿新新能源，经营规模扩大。

□管理费用增加 1,311.86 万元，上升 43.27%，主要原因是本报告期公司实施股票期权和限制性股票激励计划，导致股份支付费用与上年同期相比增加。

□研发费用增加 228.68 万元，上升 42.41%，主要原因是本报告期公司同一控制下合并鸿新新能源，研发项目的投入有所增加。

□财务费用减少 58.66 万元，下降 417.61%，主要原因是本报告期汇兑收益增加。

□投资收益增加 66.61 万元，上升 37.73%，主要原因是本报告期购买理财产品的投资收益较上年同期增加。

□公允价值变动收益减少 7.80 万元，下降 100.00%，主要原因是本报告期交易性金融资产产生的公允价值变动收益减少。

□信用减值损失增加 1,116.84 万元，上升 116.02%，主要原因是本报告期新增计提应收款项减值损失。

□资产减值损失增加 2,317.67 万元，上升 957.35%，主要原因是本报告期计提的存货跌价准备较上年同期增加。

□资产处置收益增加 5.53 万元，上升 119.40%，主要原因是处置了部分闲置资产。

□营业外支出增加 36.21 万元，上升 210.36%，主要原因是同一控制下合并了鸿新新能源，营业外支出增加。

□所得税费用减少 677.10 万元，下降 375.11%，主要原因是本报告期亏损形成的可抵扣差异计提的递延所得税资产增加。

（五）现金流量情况

2022 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	同比变动	
			金额	比例
经营活动产生的现金流量净额	-72,829,552.82	21,433,018.33	-94,262,571.15	-439.80%
经营活动现金流入小计	210,376,777.92	149,227,119.24	61,149,658.68	40.98%
经营活动现金流出小计	283,206,330.74	127,794,100.91	155,412,229.83	121.61%
投资活动产生的现金流量净额	-40,974,665.58	-5,480,360.01	-35,494,305.57	-647.66%
投资活动现金流入小计	636,630,847.97	678,334,007.51	-41,703,159.54	-6.15%
投资活动现金流出小计	677,605,513.55	683,814,367.52	-6,208,853.97	-0.91%
筹资活动产生的现金流量净额	535,713,765.59	-1,947,757.04	537,661,522.63	27604.14%
筹资活动现金流入小计	609,290,132.91	500,000.00	608,790,132.91	121758.03%
筹资活动现金流出小计	73,576,367.32	2,447,757.04	71,128,610.28	2905.87%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	772,443.10	-231,734.81	1,004,177.91	433.33%
现金及现金等价物净增加额	422,681,990.29	13,773,166.47	408,908,823.82	2968.88%
期末现金及现金等价物余额	565,987,009.76	143,305,019.47	422,681,990.29	294.95%

变化 30%以上项目说明：

经营活动产生的现金流量净额比 2021 年度减少 9,426.26 万元，主要原因是本报告期公司购买商品、接受劳务支付的现金与上年同期相比增加。

投资活动产生的现金流量净额比 2021 年度减少 3,549.43 万元，主要原因是本报告期公司同一控制下企业合并支付的对价增加。

筹资活动产生的现金流量净额比 2021 年度增加 53,766.15 万元，主要原因是本报告期公司向实际控制人欧阳少红发行股票并收到认购款。

四、主要财务指标

项目	财务指标	2022 年	2021 年	同比增减
盈利能力	净资产收益率(加权)	-7.16%	0.94%	-8.10%
	基本每股收益	-0.0791	0.0107	-839.25%
	稀释每股收益	-0.0791	0.0107	-839.25%
偿债能力	流动比率	2.91	6.47	-3.56
	速动比率	2.47	5.59	-3.12
	资产负债率	24.76%	10.57%	14.19%
营运能力	应收账款周转率	2.96	1.72	1.24
	存货周转率	2.06	2.63	-0.57

公司净资产收益率比 2021 年度下降 8.10%，每股收益较 2021 年度下降 839.25%，因 2022 年度亏损，导致盈利能力下降。

公司流动比率较 2021 年度下降 3.56，速动比率较 2021 年度下降 3.12，资产负债率较 2021 年度上升 14.19%，主要是因为公司 2022 年合并了鸿新新能源，增加了非流动资产投资。

公司应收账款周转率较 2022 年度显著提高，应收账款产生损失的风险较小，公司将进一步加强货款催收力度；存货周转率较 2021 年度下降 0.57，公司将加强存货管理，合理安排库存。

特此公告。

湖南华民控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十五日